

1636

РАССЕКРЕЧЕНО СЕКРЕТНО

ЦЕНТРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ  
при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

---

## О ДОХОДАХ КОЛХОЗНИКОВ

Р Г А Э



Фонд 1562  
Сл. л. 48  
Ед. хр. 596

## О ДОХОДАХ КОЛХОЗНИКОВ

ЦСУ СССР систематически проводит выборочное обследование бюджетов 26,9 тысячи семей колхозников. Ниже приводятся полученные в результате этого обследования данные, характеризующие доходы колхозников.

1. *Совокупный доход\** обследуемых семей колхозников в сопоставлении с доходами рабочих совхозов и рабочих промышленности характеризуется следующими данными:

	1953 г.	1958 г.	1961 г.	1962 г.	1962 г. (в сопоставимых ценах) в %		
					к 1953 г.	к 1958 г.	к 1961 г.
Совокупный доход в среднем на семью за год—рублей							
Колхозники . . . . .	1 011	1 522	1 474	1 609	147	106	107
Рабочие совхозов . . . . .	**	1 775	1 896	2 051	—	113	104
Рабочие промышленности . . . . .	1 773	2 109	2 222	2 317	130	107	102
Совокупный доход в среднем на члена семьи за год—рублей							
Колхозники . . . . .	263	416	411	452	158	109	108
Рабочие совхозов . . . . .	**	463	494	531	—	112	104
Рабочие промышленности . . . . .	589	698	743	772	131	108	101

\* При расчете совокупного дохода колхозников и рабочих были учтены: все поступления из колхоза и совхоза деньгами и натурой; стоимость чистой продукции, полученной из личного подсобного хозяйства; заработная плата, полученная за работу в государственных предприятиях и организациях; все поступления от государства в виде пенсий, стипендий, пособий и т. п. При расчете совокупного дохода не учитывались затраты государства, обеспечивающие бесплатное культурное обслуживание, бесплатное образование и медицинское обслуживание, которые в 1962 году в расчете на одного работающего колхозника составляли 98,2 рубля и рабочего—143,7 рубля.

\*\* Обследование не проводилось.

1962 - 15,12 млрд. р.  
 1963 - 16,00 " "

Совокупный доход семьи колхозника в 1962 году составил 1609 рублей, или 452 рубля на члена семьи. По сравнению с 1953 годом совокупный доход, в расчете на члена семьи, увеличился в 1,6 раза. В семьях рабочих промышленности совокупный доход в 1962 году составил 772 рубля на члена семьи и увеличился по сравнению с 1953 годом в 1,3 раза.

Более высокие темпы роста доходов колхозников по сравнению с ростом доходов рабочих промышленности уменьшили разрыв в доходах этих групп населения с 2,2 раза в 1953 году до 1,7 раза в 1962 году.

По сравнению с совокупным доходом рабочих совхозов доходы колхозников в 1962 году, в расчете на члена семьи, были меньше на 15%.

2. Ниже приводятся данные, характеризующие темпы роста совокупного дохода колхозников за ряд лет:

	Совокупный доход колхозников			
	на семью		на члена семьи	
	рублей	в % к 1953 г. (в сопостави- мых ценах)	рублей	в % к 1953 г. (в сопостави- мых ценах)
1953 г. . . . .	1 011	100	263	100
1954 г. . . . .	1 091	108	285	109
1955 г. . . . .	1 241	121	332	124
1956 г. . . . .	1 396	133	375	137
1957 г. . . . .	1 434	131	388	136
1958 г. . . . .	1 522	139	416	146
1959 г. . . . .	1 472	135	408	144
1960 г. . . . .	1 453	135	406	145
1961 г. . . . .	1 474	137	411	147
1962 г. . . . .	1 609	147	452	158

Темп годового прироста дохода колхозника, в расчете на члена семьи, в 1953—1956 гг. составил 9—14% и превышал темп годового прироста дохода последующих лет. В 1958 году по сравнению с 1957 годом совокупный доход колхозников увеличился на 7%. В 1959—1960 гг. в связи с неблагоприятными погодными условиями в ряде районов страны совокупный доход семьи колхозника был ниже, чем в 1958 году на 1—2%.

В 1962 году по сравнению с 1961 годом денежные доходы колхозов увеличились на 1,8 миллиарда рублей, или на 13%, в том числе за счет повышения закупочных цен на продукты животноводства, примерно, на 725 миллионов рублей. Развитие колхозного производства и увеличение денежных доходов колхозов в результате повышения закупочных цен на продукты животноводства и некоторые другие виды продукции сельского хозяйства позволили увеличить доходы колхозников по сравнению с 1961 годом на 8% в расчете на члена семьи.

1,200.  
 24/962

Распределение семей колхозников в группировке по размеру дохода на члена семьи в целом по СССР в сопоставлении с семьями рабочих промышленности приводится в следующей таблице:

	Колхозники			Рабочие промышленности		
	1953 г.	1961 г.	1962 г.	1953 г.	1961 г.	1962 г.
Всего разработано бюджетов в группировке . . . . .	23 597	23 903	25 312	9 707	12 711	12 527
из них—в % к итогу семьи с совокупным доходом* на члена семьи—рублей:						
до 300,0 . . . . .	54	19	15	7	1	1
300,1—420,0 . . . . .	26	24	21	20	7	5
420,1—600,0 . . . . .	14	30	29	37	27	25
600,1—900,0 . . . . .	5	21	25	28	46	47
900,1—1200,0 . . . . .	1	5	7	7	15	17
1200,1 и выше . . . . .	0,1	1	3	1	4	5

За период с 1953 по 1962 год доля семей колхозников с доходом до 420 рублей в год на члена семьи снизилась с 80% до 36%, а с доходом 420—600 рублей увеличилась с 14% до 29% и с доходом 600 рублей и выше—с 6% до 35%.

Однако доля семей колхозников с доходом до 420 рублей в год на члена семьи остается еще высокой (36%) и значительно большей, чем в семьях рабочих промышленности, где она составляет 6%.

Особенно высока доля семей колхозников с доходом до 420 рублей на члена семьи в Таджикистане—84%, Узбекистане—77%, Азербайджане—81%, Туркменистане—72% и Армении—63%. Следует отметить, что Постановлением ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 15 марта 1963 года «О повышении закупочных и сдаточных цен на хлопок-сырец и о продаже хлеба хлопкосеющим колхозам» повышены закупочные цены на хлопок, начиная с урожая 1963 года. Это позволит повысить доходы колхозов в хлопкосеющих республиках и обеспечить, в частности, дальнейшее снижение доли семей колхозников с относительно меньшими доходами на члена семьи.

\* По семьям рабочих промышленности учтен только денежный доход; натуральные поступления из личного подсобного хозяйства, имеющие незначительные размеры в расчет не принимались.

3. Состав совокупного дохода семьи колхозника в среднем по СССР приводится в следующей таблице:

	Совокупный доход в среднем на семью за год — рублей	В том числе поступило		
		из колхоза	из личного подсобного хозяйства	от государственных предприятий, организаций* и других источников
1953 г. . . . .	1 011	360	469	182
1954 г. . . . .	1 091	383	503	205
1955 г. . . . .	1 241	464	561	216
1956 г. . . . .	1 396	562	618	216
1957 г. . . . .	1 434	570	623	241
1953—1957 гг. (в среднем за год)	1 235	468	555	212
1958 г. . . . .	1 522	603	689	230
1959 г. . . . .	1 472	606	646	220
1960 г. . . . .	1 453	555	672	226
1961 г. . . . .	1 474	587	659	228
1962 г. . . . .	1 609	636	739	234
1958—1962 гг. (в среднем за год)	1 506	597	681	228
1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.				
на семью . . . . .	117	122	118	103
на члена семьи . . .	122	128	123	108

Структура совокупного дохода семьи колхозника в среднем по СССР характеризуется следующими данными (в % к итогу):

	Совокупный доход семьи колхозника	В том числе поступило		
		из колхоза	из личного подсобного хозяйства	от государственных предприятий, организаций и других источников
1953 г. . . . .	100	36	46	18
1954 г. . . . .	100	35	46	19
1955 г. . . . .	100	37	45	18
1956 г. . . . .	100	40	44	16
1957 г. . . . .	100	40	43	17
1953—1957 гг. . . . .	100	38	45	17
1958 г. . . . .	100	40	45	15
1959 г. . . . .	100	41	44	15
1960 г. . . . .	100	38	46	16
1961 г. . . . .	100	40	45	15
1962 г. . . . .	100	39	46	15
1958—1962 гг. . . . .	100	40	45	15

\* В поступлениях от государственных предприятий и организаций учтены: заработная плата членов семьи колхозника за работу в государственных предприятиях и организациях, а также пенсии, стипендии, пособия и другие поступления, полученные семьей колхозника.

3

За последние пять лет (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием доходы колхозников в среднем на семью увеличились на 17%, в том числе поступления из колхоза увеличились на 22% и их доля в доходе за этот период увеличилась с 38% до 40%.

Поступления из личного подсобного хозяйства за последние пять лет (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием (1953—1957 гг.) увеличились на 18%; их доля в совокупном доходе осталась без изменения. Следует отметить, что доля поступлений из личного подсобного хозяйства является значительной (45%) и превышает долю поступлений из колхоза (40%).

*Совокупный доход семей колхозников по союзным республикам* характеризуется следующими данными (союзные республики расположены в убывающем порядке по размеру дохода на семью за 1958—1962 гг.):

	Совокупный доход в среднем за год на семью—рублей		1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.	Совокупный доход за 1962 г. на семью	
	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.		рублей	в % к 1953 г.
СССР . . . . .	1 235	1 506	117	1 609	147
Латвийская ССР . . . . .	1 429	1 936	128	1 932	153
Литовская ССР . . . . .	1 428	1 918	126	1 920	130
Грузинская ССР . . . . .	1 713	1 895	107	2 071	136
Эстонская ССР . . . . .	1 310	1 839	133	1 914	164
Казахская ССР . . . . .	1 313	1 758	124	1 872	159
Туркменская ССР . . . . .	1 407	1 746	123	1 809	177
Армянская ССР . . . . .	1 280	1 725	127	1 836	150
Узбекская ССР . . . . .	1 331	1 639	121	1 742	152
РСФСР . . . . .	1 268	1 551	117	1 654	149
Азербайджанская ССР . . . . .	1 367	1 481	106	1 510	125
Молдавская ССР . . . . .	1 127	1 431	126	1 602	177
Киргизская ССР . . . . .	1 098	1 396	124	1 509	154
Таджикская ССР . . . . .	1 280	1 395	110	1 587	143
Украинская ССР . . . . .	1 117	1 364	118	1 502	154
Белорусская ССР . . . . .	1 155	1 336	108	1 353	126

Наибольший совокупный доход в среднем за год на семью за 1958—1962 гг. имели колхозники Эстонии, Грузии, Литвы и Латвии—1,8—1,9 тысячи рублей, или больше, чем в среднем по СССР на 22—29%, а семьи колхозников Белоруссии, Украины, Таджикистана и Киргизии имели доход 1,3—1,4 тысячи рублей, или на 7—11% меньше, чем в среднем по СССР.

Совокупный доход семей колхозников за последние пять лет (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием (1953—1957 гг.) увеличился во всех союзных республиках. Особенно значительно за этот период—на 23—33% увеличился совокупный доход колхозников Латвии, Литвы, Эстонии, Казахстана, Туркменистана, Армении, Молдавии и Киргизии. В 1962 году по сравнению с 1953 годом доходы колхозников этих республик (кроме Литвы) увеличились на 50—77%.

Доходы колхозников Азербайджана за 1958—1962 гг. по сравнению с 1953—1957 гг. увеличились лишь на 6%, Грузии—на 7% и Белоруссии—на 8%. Прирост доходов колхозников этих республик в 1962 году по сравнению с 1953 годом составил 25—36%.

В РСФСР совокупный доход колхозников в 1962 году по сравнению с 1953 годом увеличился на 49% и составил 1,7 тысячи рублей на семью, в том числе в Амурской области совокупный доход колхозников составил 2,5 тысячи рублей, Волгоградской области—2,3 тысячи рублей, Иркутской области—2,1 тысячи рублей, а в Смоленской и Горьковской областях—1,3—1,4 тысячи рублей.

Данные о совокупном доходе колхозников по союзным республикам, сгруппированным в зависимости от уровня поступлений из колхоза и личного подсобного хозяйства, приводятся в следующей таблице (союзные республики в каждой группе расположены в убывающем порядке по размеру совокупного дохода на семью):

	Совокупный доход в 1958—1962 гг. в среднем за год на семью—рублей	В том числе поступило		Доля поступлений из колхоза в совокупном доходе колхозника в 1958—1962 гг.—в %	1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.		
		из колхоза	из личного подсобного хозяйства		вес совокупный доход	в том числе поступило из колхоза	из личного подсобного хозяйства
СССР . . . . .	1 506	597	681	40	117	122	118
Республики, где темп роста поступлений из колхоза превышал темп роста поступлений из личного подсобного хозяйства:							
Латвийская ССР . . . . .	1 936	686	1 077	35	128	143	121
Литовская ССР . . . . .	1 918	512	1 244	27	126	170	116
Эстонская ССР . . . . .	1 839	700	973	38	133	155	125
Казахская ССР . . . . .	1 758	989	581	56	124	136	128
РСФСР . . . . .	1 551	649	652	42	117	133	113
Киргизская ССР . . . . .	1 396	633	539	45	124	132	112
Белорусская ССР . . . . .	1 336	383	729	29	108	112	106
Республики, где темп роста поступлений из колхоза был меньше, чем темп роста поступлений из личного подсобного хозяйства:							
Туркменская ССР . . . . .	1 746	875	623	50	123	119	127
Армянская ССР . . . . .	1 725	661	590	38	127	129	134
Узбекская ССР . . . . .	1 639	729	691	44	121	105	148
Молдавская ССР . . . . .	1 431	632	592	44	126	111	147
Украинская ССР . . . . .	1 364	520	644	38	118	116	122
Республики, где поступления из колхоза уменьшились, а поступления из личного подсобного хозяйства увеличились:							
Грузинская ССР . . . . .	1 895	387	1 229	20	107	83	115
Азербайджанская ССР . . . . .	1 481	614	625	41	106	83	141
Таджикская ССР . . . . .	1 395	622	584	45	110	85	157

4

Рост доходов колхозников по источникам поступления в отдельных союзных республиках происходил различно. В связи с этим можно выделить следующие группы республик

а) Республики, где темп роста поступлений из колхоза за 1958—1962 гг. по сравнению с 1953—1957 гг. превышал темп роста поступлений из личного подсобного хозяйства. Республики этой группы распределяются на следующие подгруппы:

В Латвии, Литве и Эстонии среднегодовой совокупный доход семьи колхозника за 1958—1962 гг. составил 1,8—1,9 тысячи рублей; поступления из колхоза по сравнению с 1953—1957 гг. увеличились на 43—70%, а из личного подсобного хозяйства—на 16—25%. Однако доля поступлений из личного подсобного хозяйства в семьях колхозников этих республик очень высока и составляет 53—65% совокупного дохода.

В 1962 году совокупный доход в этих республиках составил 1,9 тысячи рублей на семью и по сравнению с 1960 годом, в связи с неблагоприятными погодными условиями (1962 года) уменьшился на 2—10%. Уменьшение совокупного дохода за этот период произошло за счет снижения поступлений из колхоза на 5—17% и из личного подсобного хозяйства—на 4—15%.

Совокупный доход семей колхозников Казахстана составил в среднем за год (1958—1962 гг.) 1,8 тысячи рублей на семью и увеличился по сравнению со среднегодовым доходом предыдущего пятилетия (1953—1957 гг.) на 24%, в том числе поступления из колхоза увеличились на 36% и из личного подсобного хозяйства—на 28%. У колхозников Казахстана поступления из колхоза были самыми высокими и составили в 1962 году 1,1 тысячи рублей на семью, или 57% всего дохода, а поступления из личного подсобного хозяйства—32%.

Совокупный доход колхозников в РСФСР составил 1,6 тысячи рублей на семью в среднем за год (1958—1962 гг.) и увеличился по сравнению с предыдущим пятилетием на 17%, при этом поступления из колхоза увеличились на 33% и от личного подсобного хозяйства—на 13%. Доля поступлений из колхоза и личного подсобного хозяйства была одинакова и составила 42% всего дохода. За последние три года доходы колхозников в РСФСР увеличились на 10%.

Совокупный доход колхозников Киргизии составил 1,4 тысячи рублей на семью в год и увеличился по сравнению с предыдущим пятилетием на 24%, при этом поступления из колхоза увеличились на 32% и из личного подсобного хозяйства—на 12%. В семьях колхозников Киргизии доля поступлений из колхоза была выше доли поступлений из личного подсобного хозяйства и составила 45% всего дохода.

Колхозники Белоруссии имеют самый низкий совокупный доход—1,3 тысячи рублей в среднем за год (1958—1962 гг.) на семью. По сравнению с предыдущим пятилетием доход колхозников увеличился лишь на 8%, в том числе поступления из колхоза увеличились на 12% и из личного подсобного хозяйства—на 6%. В 1962 году по сравнению с 1953 годом совокупный доход колхозников этой республики увеличился на 26%, при этом поступления из колхоза увеличились на 77% и из личного подсобного хозяйства—на 9%. Несмотря на более высокие темпы роста поступлений из колхоза, поступления из личного подсобного хозяйства превышали поступления из колхоза и составили в 1962 году 53% всего дохода, а поступления из колхоза—лишь 29%. По сравнению с 1960 и 1961 гг. совокупный доход колхозников уменьшился на 6%.



б) Республики, где темп роста поступлений из колхоза за 1958—1962 гг. по сравнению с 1953—1957 гг. был меньше темпа роста поступлений из личного подсобного хозяйства—*Туркменистан, Армения, Узбекистан, Молдавия и Украина.*

В этих республиках среднегодовой совокупный доход за период с 1958 по 1962 год составил 1,4—1,7 тысячи рублей на семью; поступления из колхоза по сравнению с 1953—1957 гг. увеличились на 5—29% и из личного подсобного хозяйства—на 22—48%. Доля поступлений из колхоза во всем доходе колхозников Туркменистана, Узбекистана и Молдавии снизилась и составила в 1962 году 40—48% против 51—56% в 1953 году. У колхозников Украины доля поступлений из колхоза повысилась и составила в 1962 году 38% против 36% в 1953 году, у колхозников Армении—37% против 34%.

В 1962 году по сравнению с 1960 годом в семьях колхозников Украины поступления из колхоза увеличились на 27%, Узбекистана—на 4%, их темп превысил темп роста поступлений из личного подсобного хозяйства. В остальных республиках этой группы темп роста поступлений из колхоза отставал от темпа роста поступлений из личного подсобного хозяйства.

в) В семьях колхозников *Грузии* поступления из личного подсобного хозяйства в 1958—1962 гг. по сравнению с 1953—1957 гг. увеличились на 15%, *Азербайджана*—на 41% и *Таджикистана*—на 57%, а поступления из колхоза в этих республиках уменьшились на 15—17%.

4. Состав дохода семей колхозников из колхоза в среднем по СССР характеризуется следующими данными:

	Всего поступило из колхоза в среднем на семью—рублей	денежные поступления	В том числе		
			растениеводства	продуктов животноводства и скота	прочие поступления
1953 г. . . . .	360	101	245	5	9
1954 г. . . . .	383	138	232	5	8
1955 г. . . . .	464	175	268	7	14
1956 г. . . . .	562	234	305	9	14
1957 г. . . . .	570	280	267	9	14
1953—1957 гг. (в среднем за год) . . . . .	468	186	263	7	12
1958 г. . . . .	603	307	275	8	13
1959 г. . . . .	606	345	242	7	12
1960 г. . . . .	555	341	203	4	7
1961 г. . . . .	587	373	199	4	11
1962 г. . . . .	636	434	190	4	8
1958—1962 гг. (в среднем за год) . . . . .	597	360	222	5	10
1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.					
на семью . . . . .	122	186	81	74	81
на члена семьи . . . . .	128	194	85	77	85

5

Структура доходов колхозников от колхоза в среднем по СССР приводится в следующей таблице (в % к итогу):

	Всего поступило из колхоза	В том числе			
		денежные поступления	стоимость растениеводства	продуктов животноводства и скота	прочие поступления
1953 г. . . . .	100	28	68	1	3
1954 г. . . . .	100	36	61	1	2
1955 г. . . . .	100	38	58	1	3
1956 г. . . . .	100	42	54	2	2
1957 г. . . . .	100	49	47	2	2
1953—1957 гг. . . . .	100	40	56	1	3
1958 г. . . . .	100	51	46	1	2
1959 г. . . . .	100	57	40	1	2
1960 г. . . . .	100	61	37	1	1
1961 г. . . . .	100	63	34	1	2
1962 г. . . . .	100	68	30	1	1
1958—1962 гг. . . . .	100	60	37	1	2

При росте дохода из колхоза за пять лет (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием (1953—1957 гг.) в среднем на семью на 22% денежные поступления из колхоза за этот период увеличились в 1,9 раза и составили 60% всех поступлений из колхоза, против 40% в предыдущем пятилетии, а поступления продуктов растениеводства уменьшились на 19% и продуктов животноводства—на 26%.

Высокий темп роста денежных поступлений по сравнению со стоимостью поступивших продуктов в значительной степени объясняется переходом части колхозов на денежную оплату труда.

Ниже приводятся данные, характеризующие изменение поступлений из колхоза в семьях колхозников отдельных союзных республик за 1953—1962 гг. (союзные республики расположены в убывающем порядке по размеру среднегодового поступления из колхоза на семью за 1958—1962 гг.):

	Поступления из колхоза в среднем за год на семью—рублей		1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.	Поступления из колхоза за 1962 г. на семью	
	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.		рублей	в % к 1953 г.
СССР . . . . .	468	597	122	636	162
Казахская ССР . . . . .	677	989	136	1 073	172
Туркменская ССР . . . . .	723	875	119	873	167
Узбекская ССР . . . . .	685	729	105	738	115
Эстонская ССР . . . . .	427	700	155	715	233
Латвийская ССР . . . . .	452	686	143	669	190
Армянская ССР . . . . .	483	661	129	675	164
РСФСР . . . . .	467	649	133	704	190
Киргизская ССР . . . . .	467	633	132	714	181
Молдавская ССР . . . . .	567	632	111	643	134
Таджикская ССР . . . . .	737	622	85	682	90
Азербайджанская ССР . . . . .	718	614	83	589	87
Украинская ССР . . . . .	434	520	116	563	160
Литовская ССР . . . . .	282	512	170	470	151
Грузинская ССР . . . . .	450	387	83	394	93
Белорусская ССР . . . . .	321	383	112	397	177

За последнее пятилетие (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием (1953—1957 гг.) поступления из колхоза в семьях колхозников всех союзных республик увеличились, кроме Грузии, Азербайджана и Таджикистана, где они уменьшились на 15—17%.

Наибольший темп роста поступлений из колхоза за этот период был у колхозников Литвы, Эстонии и Латвии, где они увеличились на 43—70%.

В 1962 году наибольшие поступления из колхоза были у колхозников Казахстана—1,1 тысячи рублей на семью. У колхозников Грузии и Белоруссии поступления из колхоза составили в среднем на семью лишь 0,4 тысячи рублей. По сравнению с 1961 годом доходы колхозников из колхоза в Грузии возросли на 15%, а в Белоруссии снизились на 14%.

5. Данные о составе и структуре поступлений из личного подсобного хозяйства колхозников в среднем по СССР приводятся в следующей таблице:

	Поступило из личного подсобного хозяйства в среднем за год на семью—рублей		1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.		В % к итогу	
	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.
Всего поступило из личного подсобного хозяйства . . . . .	555	681	118	100	100	
в том числе:						
стоимость продуктов растениеводства . . . . .	203	275	130	36	40	
из них:						
зерновые . . . . .	14	11	76	2	2	
картофель . . . . .	91	129	135	16	19	
овощи и бахчевые . . . . .	44	62	134	8	9	
фрукты и ягоды . . . . .	26	43	162	5	6	
стоимость продукции животноводства, приплода и прироста скота . . . . .	320	380	114	58	56	
из них:						
молоко . . . . .	147	158	103	26	23	
яйца . . . . .	27	40	141	5	6	
приплод и прирост скота . . . . .	138	170	118	25	25	
прочие поступления . . . . .	32	26	79	6	4	

При росте всех поступлений из личного подсобного хозяйства колхозников за пять лет (1958—1962 гг.) по сравнению с предыдущим пятилетием (1953—1957 гг.) на 18%, поступления от растениеводства за этот период увеличились на 30%, а от животноводства—на 14%. Более высокие темпы роста поступлений от растениеводства были за счет роста производства в личном подсобном хозяйстве фруктов, ягод, картофеля, овощей и бахчевых.

В 1962 году поступления из личного подсобного хозяйства составили 739 рублей на семью и увеличились по сравнению с 1960 годом на 8%. За этот период увеличение поступления из личного подсобного хозяйства произошло в основном за счет роста продукции животноводства, особенно молока, а также выращивания скота. Так, поступления от растениеводства увеличились на 3%, а от животноводства—на 14%, в том числе стоимость полученного молока увеличилась на 6% и стоимость выращенного скота—на 23%. Доля поступлений от животноводства превышает долю поступлений от растениеводства и составила в 1962 году 57% всех поступлений из личного подсобного хозяйства.

Поступления из личного подсобного хозяйства в семьях колхозников отдельных союзных республик характеризуются следующими данными (союзные республики расположены в убывающем порядке по размеру среднегодового поступления из личного подсобного хозяйства на семью за 1958—1962 гг.):

	Поступления из личного подсобного хозяйства в среднем за год на семью—рублей		1958—1962 гг. в % к 1953—1957 гг.	Поступления из личного подсобного хозяйства за 1962 г. на семью	
	1953—1957 гг.	1958—1962 гг.		рублей	в % к 1953 г.
СССР . . . . .	555	681	118	739	146
Литовская ССР . . . . .	1 006	1 244	116	1 278	123
Грузинская ССР . . . . .	1 039	1 229	115	1 336	148
Латвийская ССР . . . . .	838	1 077	121	1 051	136
Эстонская ССР . . . . .	737	973	125	1 013	142
Белорусская ССР . . . . .	644	729	106	717	109
Узбекская ССР . . . . .	456	691	148	751	219
РСФСР . . . . .	552	652	113	704	139
Украинская ССР . . . . .	511	644	122	727	160
Азербайджанская ССР . . . . .	432	625	141	657	201
Туркменская ССР . . . . .	484	623	127	636	183
Молдавская ССР . . . . .	399	592	147	741	247
Армянская ССР . . . . .	415	590	134	674	151
Таджикская ССР . . . . .	375	584	157	688	278
Казахская ССР . . . . .	422	581	128	601	161
Киргизская ССР . . . . .	471	539	112	569	127

Наибольшие поступления из личного подсобного хозяйства имеют колхозники Литвы, Грузии, Латвии и Эстонии. Так, в 1962 году поступления из личного подсобного хозяйства в этих республиках составили 1,0—1,3 тысячи рублей на семью, что превышает в 1,4—1,8 раза эти поступления в семьях колхозников в среднем по СССР.

Самые высокие поступления из личного подсобного хозяйства в 1962 году имели семьи колхозников Грузии, составившие 1,3 тысячи рублей на семью, или 65% совокупного дохода; доля поступлений из колхоза составила лишь 19%. У колхозников Грузии размер приусадебного участка составляет 0,4 га на хозяйство, что значительно превышает размер приусадебных участков колхозников Армении, Азербайджана и республик Средней Азии, где он составляет 0,1—0,2 га на хозяйство. Поступления от садоводства и виноградарства у колхозников Грузии составляют примерно 56% всех поступлений из личного подсобного хозяйства.

6. Ниже приводятся данные о доле производства продуктов сельского хозяйства в личном подсобном хозяйстве колхозников в производстве этих продуктов во всех категориях хозяйств по СССР:

	Производство сельскохозяйственных продуктов в хозяйствах колхозников в % ко всему производству этих продуктов по СССР			
	1953 г.	1958 г.	1961 г.	1962 г.
Картофель . . . . .	55	49	37	42
Овощи и бахчевые . . . . .	29	27	23	22
Фрукты и ягоды . . . . .	н. св.	н. св.	32	32
Мясо . . . . .	41	37	30	28
Молоко . . . . .	47	36	27	26
Яйца . . . . .	57	55	47	44

В общем производстве продуктов сельского хозяйства в стране доля производства в личном подсобном хозяйстве колхозников хотя и снижается, но продолжает оставаться значительной. Так, в 1962 году доля производства в личном подсобном хозяйстве колхозников яиц составила 44%, мяса—28%, молока—26%, фруктов и ягод—32%, картофеля—42% в общем производстве этих продуктов во всех категориях хозяйств.

В 1962 году колхозники Грузии, Литвы, Латвии, Белоруссии и Украины производили в подсобном хозяйстве картофеля 43—58%, мяса—34—57%, молока—31—48% от общего производства этих продуктов в республике.

7. Размер поступлений, расходов и запасов основных продуктов сельского хозяйства в семьях колхозников за 1953 и 1962 г. приводится в следующей таблице (на семью—килограммов):

		Всего поступило	В том числе из личного подсобного хозяйства	Израсходовано на потребление, корм скоту и другие внутрихозяйственные нужды	Продано	Осталось в запасе на конец года
Мясо и мясopодукты в пересчете на мясо	1953 г.	102	89	80	13	29
	1962 г.	169	149	132	19	43
Молоко и молочные продукты в пересчете на молоко	1953 г.	968	893	737	103	11
	1962 г.	1 167	1 064	971	151	14
Яйца—штуки	1953 г.	471	451	301	94	3
	1962 г.	785	770	578	163	4
Картофель	1953 г.	2 320	2 069	1 950	142	1 114
	1962 г.	2 194	2 018	2 101	168	1 119
Овощи и бахчевые	1953 г.	609	462	468	67	188
	1962 г.	790	589	640	88	246

Доля поступлений из личного подсобного хозяйства мяса, молока, яиц, картофеля, овощей и бахчевых в семьях колхозников в 1962 году составила 75—98% от общего их поступления.

В 1962 году по сравнению с 1953 годом продажа колхозниками увеличилась: молока и молочных продуктов—на 46%, мяса и мясopодуктов—на 42%, яиц—в 1,7 раза, овощей и бахчевых—на 30% и картофеля—на 18%.